mouision, et id execrandi in cantico ponerent: Ubi sunt, dicentes, qui tria unam defendunt esse virtutem? Hæc cum audiisset ille magnus, eum pietatis zelus magis incendit. Verebatur enim ne malum, sic rursus loquendi libertatem assecutum, esset aliis causa exitii. Machinatur itaque virtus contra vitium, et cum ipse antiphona composuisset cantica, et dedisset populis canenda in matutino, effecit ut sic evanescerent inanes voces hæreticorum. Quid deinde consequitur? Fuit accensa hæreticis invidia et ira agrestis, ex qualis orta est: ex ea autem pugna, et præter eas plagæ; deinde insidiæ, et postremo cædes ex utrisque, adeo ut unus quoque ex eunuchis imperatricis, nomine Bryson, favens cantoribus orthodoxis, in fronte fuerit percussus lapide. Quod quidem cum pervenisset ad aures imperatoris, vetuit hæreticis, ne amplius hymnos

XXVII. Porro autem ex iis, quæ de Joanne traduntur, hoc minime est prætermittendum. Dicitur enim et multorum sermone celebratur, quod cum divinum panem consecrans extolleret, totus a Deo afflatus, (quid autem horum est incredibile in tam sancta anima?) quibusdam signis videbat Dei Spiritum ad dona proposita descendere. Cum autem unus ex ministris, qui ei assistebant, in quamdam mulierem ex iis, quæ desuper solebant despiciere, (o tuam omnia pervadentem, o maligne, improbitatem) oculum conjecisset, et eam curiose aspiceret, sic quidem magno Joanni fuit depulsa visio sancti Spiritus. Ille autem non ignoravit, sed ministrum quidem statim movit e sua statione: ipse vero consueta visione ne sic gerens, jussit velis superiora muniri tabulata (14).

XXVIII. Quomodo autem justum fuerit hoc quoque præterire, quod est quidem unum ex iis, quæ de eo dicuntur, piæ vero animæ potest esse valde gratum, et eam accendere ad hymnum Creatoris? Sic autem habet: Vir erat quidam ille tempore, qui ipse quoque idem sentiebat cum Macedonistis, et habebat uxorem, quæ eamdem, quam ipse, habebat opinionem. Eum magnus Joannes sapienter et artificiose aggressus, sua lingua cepit et adjunxerat Ecclesiæ fidelium. Deinde ille rursus conabatur persuadere ejus uxori, ut eamdem teneret sententiam. Mulier autem, ut quæ esset mulier, et attenderet magis falsum, quam veritatem, dicebat se quidem eadem sentire quæ maritus, et ea, quæ orthodoxi similiter atque ille, tenere; cor autem ininime habebat idem loquens, quod lingua: volens sicut prius cum marito errori, ita veritati postremo communicare. Cum itaque a quodam ex Pneuma-

(14) Ἰπερῶα, superiora tabulata, in quibus sunt mulieres in ecclesia separatæ a viris.

tomachis panis partem accepisset, eam quidem latentè credit ancillæ fidei : ad fidelium autem sacrum accedit cum marito, præ se ferens se participem fore sanctificatorum. Deinde cum panem divinum accepisset, eum quidem rursus latentè tradidit ancillæ : ejus vero loco accepit eum, quem habuerat ab hæreticis. Postquam autem eum ori admovit, (o stupendum miraculum, o quam aperta et expressa fuit imago mentis eorum, qui dederant) vidit eum mulatum in naturam lapidis. Atque ipsa quidem cum enuntiasset id, quod factum fuerat, et credidisset, ipsa quoque fit e numero piorum. Lapis autem reponitur in quadam domo ex iis, quæ sacra servant.

XXIX. Aggreditur nunc oratio res Gainæ, quem admodum se habeant, tradere auribus fidelium : qui erat quidem genere Gallus, nihilominus autem mente quoque Barbarus. Cum esset vero Romanis subjectus, et relatus in numerum exercitus, et deinde paulatim progrediens, majores gradus esset assecutus, postremo creatur etiam dux exercitus Romanorum, tam equestrium, inquam, copiarum quam pedestrium. Is cum acriter defenderet opinionem Arianorum, ausus est ab imperatore petere unum templum iis, qui erant ejusdem cuius ipse opinionis, ex iis templis, quæ erant in civitate. Arcadius ergo protinus (ille enim tunc tenebat sceptrum imperii Romanorum), Dei homine accersito, rogabat ut petitio ejus exaudiretur, ejus virtutem illi revocans in memoriam, et tacite significans tyrannidem, quam ipsum videbat affectare: ut sic, aiebat, Barbari mansuescat animus. Et sic quidem imperator. Ille autem lingua plane aureus, statim ostendit se etiam habere aures, quæ linguæ nihil cederent, et quæ possent judicare, quibusnam orationibus parere oporteat, et quibus non. Statim ergo renuit, divini metus non oblitus et ejus, quam habebat, dignitatis: et dicit non esse permisurum, quodcunque acciderit. Quomodo enim sustinuerit, qui non et a mente et a pietate procul discesserit, ut qui ingrediuntur rectum tramitem veritatis, et Christum defendunt, esse unum venerandæ illius Trinitatis, amandentur extra sacra vestibula : ii autem, qui se magnifice jaclantem et audacem linguam in eum movent, ii, inquam (o profanos pedes) intra domum illius introducantur? Sed si quid enim vereris, o imperator, cum tu mihi eum deduxeris in conspectum, omnem curam deponere, ea solum quæ dicuntur auscultans. Ego enim cum eo disserens persuadebo, ne ille velit ea a te petere, quæ non est fas omnino præbere. Lætatus est his auditis imperator, et die sequenti, cum simul etiam adesset vir divinus, accedit quoque Gainas, ipse quidem sicut heri et nudius tertius petens ab imperatore unam ex sacris domibus: Joannes autem dixit, non licere imperatori audere aliquid in rebus ecclesiasticis, si velit omnino esse pius. Quid vero, non mihi quoque, inquit Barbarus una cædes oratoria permittetur ad precandum? Nullum est templum, inquit magnus Joannes, quod non tibi pateat : nec est quisquam te prohibiturus, si velis orare. Sed sum, inquit, alterius sectæ : et ideo volo seorsum cum